[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

 «ШОЛОХОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ ШОЛОХОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.08.2018 №177
р.п. Шолоховский

	Об утверждении Порядка осуществления Администрацией Шолоховского городского поселения полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю

  В соответствии с пунктом 3 статьи 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», -
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить Порядок осуществления Администрацией Шолоховского городского  поселения по внутреннему муниципальному финансовому контролю согласно приложению к настоящему постановлению.

2.
Постановление вступает в силу со дня его подписания.
3.
Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации Шолоховского
городского поселения

   М.Б. Казаков
Ведущий специалист                                                               Я.В. Гуреева
Приложение
к постановлению Администрации

Шолоховского городского поселения

от 30.08.2018 года № 177
ПОРЯДОК

осуществления Администрацией Шолоховского городского  поселения полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила осуществления Администрацией Шолоховского городского  поселения полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений и по контролю в отношении закупок для обеспечения муниципальных нужд Шолоховского городского  поселения, в рамках полномочий, закрепленных за финансовыми органами муниципальных образований частью 8 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ.

1.2. В настоящем Порядке применяются понятия и термины, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации и Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ.

1.3. Методами осуществления Администрацией Шолоховского городского  поселения по внутреннему муниципальному финансовому контролю являются проверка, ревизия, обследование, санкционирование операций со средствами бюджета Шолоховского городского  поселения (далее – контрольные мероприятия).

1.5. Решение о проведении Администрацией Шолоховского городского  поселения контрольных мероприятий и их периодичность принимается путем утверждения Плана контрольной деятельности (далее – План).
2. Права, обязанности и ответственность должностных лиц Администрации Шолоховского городского  поселения
2.1. Должностными лицами Администрации Шолоховского городского  поселения, осуществляющими реализацию полномочий, указанных в пункте 1.1. настоящего Порядка должностные лица отдела экономики и финансов Администрации Шолоховского городского  поселения в соответствии с должностными обязанностями.
2.2. Глава Администрации Шолоховского городского  поселения уполномочен принимать решение о назначении контрольных мероприятий в соответствии с утвержденным Планом.

2.3. Должностные лица отдела экономики и финансов Администрации Шолоховского городского  поселения, в рамках установленной компетенции по организации и проведению внутреннего муниципального финансового контроля имеют право:

запрашивать и получать на основании мотивированного запроса в письменной форме информацию, документы и материалы, объяснения в письменной и устной формах, необходимые для проведения контрольных мероприятий;

при осуществлении выездных проверок (ревизий), обследований беспрепятственно по предъявлению служебных удостоверений входить на территорию и в помещения, занимаемые объектами контроля, иметь доступ к их документам и материалам, а также осматривать занимаемые ими  территории и  помещения, требовать предъявления поставленных товаров, результатов выполненных работ, оказанных услуг;

в пределах своей компетенции знакомиться с документами и информацией, касающимися финансово-хозяйственной деятельности объекта контроля, включая хранящуюся в электронной форме в базах данных объекта контроля, в том числе в установленном порядке с документами и информацией, содержащими государственную, служебную, коммерческую и иную охраняемую законом тайну;

знакомиться с технической документацией к электронным базам данных объекта контроля;

проверять у объекта контроля фактическое наличие, сохранность и правильность использования денежных средств, материальных ценностей, результаты выполненных работ, оказанных услуг, а также получать необходимые письменные объяснения ответственных должностных лиц, справки и сведения по вопросам, возникающим в ходе контрольных мероприятий, и заверенные копии документов, необходимых для проведения контрольных мероприятий;

проводить в случаях, предусмотренных законодательными и иными нормативными правовыми актами, встречные проверки;

в случае обнаружения признаков подделок, подлогов, хищений, злоупотреблений и при необходимости пресечения данных противоправных действий опечатывать кассы, кассовые и служебные помещения, склады и архивы объекта контроля;

составлять акты по фактам непредставления или несвоевременного представления должностными лицами объекта контроля документов и материалов, запрошенных при проведении контрольных мероприятий;

направлять объектам контроля акты, заключения, а также представления, предписания об устранении выявленных нарушений в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

направлять ходатайства о применении бюджетных мер принуждения в случаях, предусмотренных бюджетным законодательством Российской Федерации;

направлять информацию о выявленных нарушениях для применения административной ответственности, установленных законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях.

2.4. Должностные лица отдела экономики и финансов Администрации Шолоховского городского  поселения, в рамках установленной компетенции по организации и проведению внутреннего муниципального финансового контроля обязаны:

своевременно и в полной мере исполнять предоставленные в соответствии с законодательством Российской Федерации полномочия в сфере бюджетных правоотношений и полномочия, закрепленные за органами внутреннего муниципального финансового контроля Федеральным законом о контрактной системе по предупреждению, выявлению и пресечению нарушений в установленной сфере деятельности;

соблюдать требования нормативных правовых актов в установленной сфере;

соблюдать порядок и сроки действий, определенных настоящим Порядком;

проводить контрольные мероприятия в соответствии с распоряжением Администрации Шолоховского городского  поселения о назначении контрольного мероприятия;

знакомить руководителя или уполномоченное должностное лицо объекта контроля с удостоверениями на право проведения контрольных мероприятий, с копией приказа о проведении, продлении, приостановлении и возобновлении контрольного мероприятия, а также с результатами контрольных мероприятий;

обеспечивать сохранность полученных от объекта контроля документов и материалов;

участвовать при предоставлении доказательств об обоснованности своих действий (бездействия) и решений при их обжаловании (оспаривании) объектом контроля в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
2.5. Должностные лица отдела экономики и финансов Администрации Шолоховского городского  поселения, осуществляющие организацию и проведение внутреннего муниципального финансового контроля, несут ответственность за решения и действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) в процессе исполнения муниципальной функции, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3. Планирование контрольной деятельности
3.1. Контрольные мероприятия подразделяются на плановые и внеплановые.

3.2. Контрольные мероприятия осуществляются посредством проведения плановых и внеплановых проверок (ревизий), обследований, санкционирования. Проверки подразделяются на выездные и камеральные, а также встречные проверки, проводимые в рамках выездных и (или) камеральных проверок.

3.3. Плановые контрольные мероприятия осуществляются в соответствии с Планом отдела экономики и финансов Администрации Шолоховского городского  поселения.

Внеплановые контрольные мероприятия осуществляются на основании поручений Главы Администрации Шолоховского городского  поселения.

3.4. Критериями отбора контрольных мероприятий для включения в план являются:

поручения Главы Администрации Шолоховского городского  поселения;

необходимость выделения резерва времени для выполнения внеплановых контрольных мероприятий, определяемого на основании данных о внеплановых проверках предыдущих лет;

длительность периода, прошедшего с момента проведения идентичного контрольного мероприятия органом муниципального финансового контроля.

3.5. Периодичность проведения плановых контрольных мероприятий в отношении одного объекта контроля и одной темы контрольного мероприятия составляет не более одного раза в год.

4. Осуществление контрольных мероприятий

4.1. Проведение контрольных мероприятий методом санкционирования операций со средствами бюджета Шолоховского городского  поселения в соответствии со статьей 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации осуществляется в порядке, установленном Администрацией Шолоховского городского  поселения.

При проведении санкционирования операций со средствами бюджета Шолоховского городского  поселения должностные лица отдела экономики и финансов Администрации Шолоховского городского  поселения осуществляет проверку документов, представленных в целях осуществления финансовых операций, на их наличие и (или) на соответствие указанной в них информации требованиям бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.

В ходе проведения контрольных мероприятий методом санкционирования операций со средствами бюджета Шолоховского городского  поселения могут проводиться внеплановые выездные проверки, обследования.

4.2. К процедурам осуществления контрольного мероприятия, за исключением случаев проведения Администрацией Шолоховского городского  поселения санкционирования операций со средствами бюджета Шолоховского городского  поселения, относятся назначение контрольного мероприятия, проведение контрольного мероприятия, включая оформление его результатов и реализация результатов проведения контрольного мероприятия.

4.3. Основанием для проведения контрольного мероприятия является План контрольной деятельности или поручение Главы Администрации Шолоховского городского  поселения.
4.4. В период с даты издания правового акта о назначении контрольного мероприятия и до начала срока его проведения осуществляется подготовка к проведению контрольного мероприятия, в ходе которой отдел экономики и финансов Администрации Шолоховского городского  поселения вправе запрашивать у объекта контроля необходимые документы, материалы и информацию.

4.5. Срок представления документов, материалов и информации устанавливается в запросе и не может составлять менее двух рабочих дней со дня получения такого запроса (за исключением запроса по внеплановым проверкам).

4.6. Объект контроля обязан в установленный срок представить запрашиваемые документы, материалы и информацию, в том числе в электронном виде, необходимые для проведения контрольного мероприятия. На основании мотивированного ходатайства руководителя объекта контроля срок представления информации, документов и материалов продлевается не более чем на пять рабочих дней.

4.7. Документы, материалы и информация, необходимые для проведения контрольных мероприятий, представляются в подлиннике или заверенных объектами контроля копиях.

4.8. В рамках камеральных или выездных проверок (ревизий) могут проводиться обследования, встречные проверки в целях установления и (или) подтверждения фактов, связанных с деятельностью объекта контроля.
4.9. Результаты контрольного мероприятия оформляются в письменном виде в форме документа, составление и подписание которого обеспечивается должностными лицами, участвующими в проведении соответствующего контрольного мероприятия. В срок установленный приказом о назначении контрольного мероприятия, но не более десяти рабочих дней после завершения контрольного мероприятия:

– результаты проверки (ревизии) – в форме акта;

– результаты обследования – в форме заключения.

4.9.1 Акт (заключение) оформляется в двух экземплярах и направляется для ознакомления объекту.

Срок для ознакомления и подписания руководителем и уполномоченными должностными лицами объекта контроля не может превышать пяти рабочих дней со дня передачи объекту контроля акта (заключения).

В случае отказа руководителя объекта контроля получить акт должностное лицо, ответственное за проведение контрольного мероприятия на последней странице акта делается соответствующая запись об отказе указанного лица от получения акта. При этом акт направляется в адрес объекта контроля почтовым отправлением с уведомлением о вручении.

4.10. Реализация результатов контрольных мероприятий.

4.10.1. По результатам рассмотрения акта и иных материалов проверки (ревизии) главой Администрации Шолоховского городского  поселения могут быть приняты следующие решения:

применение мер принуждения (направление представлений, предписаний, уведомлений о применении бюджетных мер принуждения);

об отсутствии оснований для применения мер принуждения.

4.10.2. Представления, предписания после решения о применении меры принуждения, вручаются (направляются) представителю объекта контроля.

4.10.3. Уведомление о применении бюджетных мер принуждения подготавливается при установлении по результатам проведения контрольного мероприятия составов бюджетных нарушений, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Уведомления о применении бюджетных мер принуждения рассматриваются в определенные Бюджетным кодексом Российской Федерации сроки и содержат описание совершенного бюджетного нарушения.

4.10.4. Должностные лица отдела экономики и финансов Администрации Шолоховского городского  поселения, осуществляют контроль за исполнением объектами контроля представлений и предписаний.

Ведущий специалист                                                               Я.В. Гуреева